бесчестность дела. В другой форме этой же фигуры используется субъекция, обращенная к самому себе, так: «Но что мне было делать, когда я оказался окружен таким количеством галлов? Сражаться? Но тогда мы выступили бы небольшим отрядом; местоположение наше также было неудачным. Нужно было остаться в лагере? Но у нас не было подкрепления, которого можно было бы ожидать, не было ничего, чтобы выжить. Нужно было оставить лагерь? Но мы были в осаде. Нужно было пренебречь жизнью воинов? Но представлялось, что я принял их на том условии, что сохранию их, насколько это в моих силах, невредимыми для родины и для родителей. Нужно было отвергнуть условия противников? Но спасение воинов ценнее, чем спасение обозов». Непрерывное повторение субъекции такого рода приводит к тому, что создается впечатление, будто ничего лучшего не могло быть сделано, чем то, что было сделано.

1.4.2. Est etiam gradatio quaedam et conversio et verborum concinna transgressio et contrarium et dissolutum et declinatio et reprehensio et exclamatio et imminutio et quod in multis casibus ponitur et quod de singulis rebus propositis ductum refertur ad singula et ad propositum subiecta ratio et item in distributis supposita ratio et permissio et rursum alia dubitatio et improvisum quiddam et dinumeratio et alia correctio et dissipatio et continuatum et interruptum et imago et **sibi ipsi responsio** et immutatio et diiunctio et ordo et relatio et digressio et circumscriptio (Cic. De Orat. III.207). **Перевод:** Есть еще и особого рода усиление слов, и обратное их расположение, и благозвучная перестановка, и противоположение, и бессоюзие, и отклонение, и оговорка, и восклицание, и умаление и повторение в разных падежах, и переключка отдельных слов, относящихся к отдельным предметам, и обоснование обсуждаемого, а равно и обоснование его сторон в отдельности, и уступка, и еще другого рода сомнение, и неожиданность, и перечисление, и другого рода поправка, и расчленение, и непрерывность, и недоговоренность, и сопоставление, и ответ самому себе, и переименование, и разобшение, и порядок, и отношение, и отступление, и описательное выражение.

1.5. Adicit his Caecilius περίφρασην, de qua dixi, Cornificius interrogationem ratiocinationem **subiectionem** transitionem occultationem, praeterea sententiam membrum articulos interpretationem conclusionem. Quorum priora alterius generis sunt schemata, sequentia schemata omnino non sunt (Quint. Inst. IX.3.98). **Перевод:** К этим <фигурам> Цецилий добавляет перифразу, о которой я уже говорил; Корнифиций — интеррогацию,